Mais cette foi est loin d'être commune, même dans le sanctuaire. *Non omnium est fides*, dit saint Paul ². On croit bien à la vérité du mystère, et ce serait exagérer de dire que la foi du grand nombre est morte ; elle produit encore, par intervalles, certains sentiments et cer-

1. Apoc., iv, 8. — 2. II Thess., III, 2.

taines œuvres ; mais elle languit ou elle sommeille. Prenons un exemple. « Je vais à l'église, dit saint Jérôme, pour prier ou offrir le saint Sacrifice. Cet acte suppose a foi. Je n'irais pas, si je ne croyais pas. Mais si ma foi était telle qu'elle devrait être, si je croyais fermement et ardemment, comme ont cru les saints, comme croyait Moïse, n'agirais-je pas bien différemment ? Oui, je purifierais mon cœur afin de voir Dieu ; je frapperais ma poitrine en demandant pardon de mes fautes ; je répandrais des pleurs ; je me jetterais aux pieds de mon Sauveur pour les arroser de mes larmes ; je m'attacherais au pied de sa croix et je ne la quitterais pas que je n'aie obtenu miséricorde : *Non orarem si non crederem : sed si vere crederem, jacerem ad Domini pedes, eosque fletu perfunderem, hærerem certe trunco crucis ; nec prius amitterem quam misericordiam impetrarem* ¹. »

C'est cette ardeur de foi pourtant qu'il faudrait à l'autel pour avoir l'intelligence et le sentiment des saints Mystères ; car ce n'est plus aux sens comme à Jérusalem, comme au Sinaï, que Dieu veut manifester ses grandeurs : *Non enim accessistis ad tractabilem montem, dit l'Apôtre, et accensibilem ignem et turbinem et caliginem et procellam et tubæ sonum ; sed accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem, et multorum millium Angelorum frequentiam, et ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in cœlis, et Testamenti novi mediatorem Jesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel* ². Comme il ne se révèle à nous que par sa parole, nous ne pouvons nous approcher de lui que par la foi.

1. *Dial. cont. Lucif.*

2. *Heb., XII, 12, 22-24.*

A mesure que la foi s'affermit, la piété s'anime et la religion devient active et profonde. Les prêtres qui honorent Dieu davantage sont ceux qui croient plus vivement aux divins Mystères¹. Ce sont eux aussi qui touchent et qui édifient le plus les âmes. La parole a peu d'efficacité à elle seule. Elle peut donner une notion des choses invisibles ; mais elle ne les fait ni voir, ni toucher, ni sentir. Ce qui les rend évidentes, ce qui fait qu'on en est frappé, c'est l'impression qu'on leur voit produire sur ceux qui les prêchent. Quand on voit un prêtre recueilli et pénétré devant la sainte Hostie, quand on le voit absorbé et anéanti au pied du Saint Sacrement, il semble qu'on ait soi-même devant les yeux celui qui y est caché. On reconnaît sa présence au respect qu'il inspire à son ministre ; on s'unit à la vénération, à l'amour, à l'admiration dont on est témoin ; et c'est par ce moyen surtout que la foi et la ferveur se propagent dans l'Église : *Oculis magis quam auribus credunt*².